
Instituto de Mayores y Servicios Sociales (IMSERSO)
 Subdirección General de Planificación, Ordenación y Evaluación. 

SISTEMA PARA LA AUTONOMÍA Y ATENCIÓN A LA DEPENDENCIA

INFORMACIÓN ESTADÍSTICA DEL 

Situación a 1 de Marzo de 2011.



ÍNDICE.

2.9. PERSONAS BENEFICIARIAS CON PRESTACIONES EN RELACIÓN A LA POBLACIÓN DE LAS CCAA.

2.3. PERFIL DE LA PERSONA SOLICITANTE: SEXO Y EDAD. 

2.4. DICTÁMENES.

2.5. DICTÁMENES EN  RELACIÓN A LA POBLACIÓN DE LAS COMUNIDAES AUTÓNOMAS.

2.6. GRADOS Y NIVELES.

2.8. PERFIL DE LA PERSONA BENEFICIARIA CON PRESTACIÓN: SEXO Y EDAD.

2.7. PERSONAS BENEFICIARIAS Y PRESTACIONES.

1. INFORMACIÓN HISTÓRICA ACUMULADA INCORPORADA AL SISAAD DESDE 01/01/2007: SOLICITUDES, 
DICTÁMENES, PERSONAS BENEFICIARIAS CON DERECHO A PRESTACIÓN Y PRESTACIONES.

2.1. SOLICITUDES.

2.2. SOLICITUDES EN RELACIÓN A LA POBLACIÓN DE LAS COMUNIDADES AUTÓNOMAS.

2. INFORMACIÓN INCORPORADA AL SISAAD SOBRE EXPEDIENTES EN VIGOR A 01/03/2011 (regularización de
bajas, fallecimientos, revisiones de grado o de prestación y expedientes depurados).



TOTAL % TOTAL % TOTAL % TOTAL % 

Andalucía 493.468 26,70 435.268 25,84 333.915 25,70 289.382 29,19
Aragón 61.952 3,35 53.946 3,20 43.330 3,34 32.801 3,31
Asturias (Principado de) 44.617 2,41 37.328 2,22 28.042 2,16 19.975 2,01
Balears (Illes) 31.211 1,69 26.541 1,58 22.263 1,71 13.614 1,37
Canarias 41.663 2,25 33.569 1,99 28.652 2,21 11.189 1,13
Cantabria 27.696 1,50 28.866 1,71 22.392 1,72 17.080 1,72
Castilla y León 104.828 5,67 98.019 5,82 78.456 6,04 68.420 6,90
Castilla-La Mancha 109.267 5,91 93.874 5,57 69.485 5,35 58.377 5,89
Catalunya  289.732 15,68 285.815 16,97 224.680 17,29 170.356 17,18
Comunitat Valenciana 127.687 6,91 124.006 7,36 93.686 7,21 52.783 5,32
Extremadura 52.002 2,81 44.078 2,62 33.964 2,61 22.182 2,24
Galicia 110.165 5,96 90.131 5,35 76.015 5,85 42.258 4,26
Madrid (Comunidad de) 140.077 7,58 132.881 7,89 97.323 7,49 72.108 7,27
Murcia ( Región de) 61.437 3,32 56.771 3,37 46.806 3,60 37.544 3,79
Navarra (Comunidad Foral de) 26.138 1,41 24.013 1,43 17.053 1,31 13.623 1,37
País Vasco 104.248 5,64 97.959 5,82 68.102 5,24 54.323 5,48
Rioja (La) 17.515 0,95 17.111 1,02 12.266 0,94 13.020 1,31
Ceuta y Melilla 4.608 0,25 3.995 0,24 2.778 0,21 2.453 0,25

TOTAL 1.848.311 100,00 1.684.171 100,00 1.299.208 100,00 991.488 100,00

Personas beneficiarias 
con derecho a 

prestación
Prestaciones

ELABORACIÓN: IMSERSO, Área de Estadísticas y Evaluación de la Subdirección General Adjunta de Valoración, Calidad y Evaluación.

ÁMBITO TERRITORIAL Solicitudes

1. INFORMACIÓN HISTÓRICA ACUMULADA INCORPORADA AL SISAAD DESDE 01/01/2007:
SOLICITUDES, DICTÁMENES, PERSONAS BENEFICIARIAS CON DERECHO A PRESTACIÓN Y PRESTACIONES. 

Situación a 1 de Marzo de 2011.

Dictámenes



Nº %

Andalucía 408.896 26,57

Aragón 51.346 3,34

Asturias (Principado de) 34.957 2,27

Balears (Illes) 23.771 1,54

Canarias 36.236 2,35

Cantabria 22.998 1,49

Castilla y León 86.764 5,64

Castilla-La Mancha 94.297 6,13

Catalunya  238.201 15,48

Comunitat Valenciana 104.775 6,81

Extremadura 44.228 2,87

Galicia 88.723 5,76

Madrid (Comunidad de) 126.358 8,21

Murcia ( Región de) 51.056 3,32

Navarra (Comunidad Foral de) 20.217 1,31

País Vasco 87.747 5,70

Rioja (La) 14.556 0,95

Ceuta y Melilla 3.917 0,25

TOTAL 1.539.043 100,00

2.1. SOLICITUDES.
Situación a 1 de Marzo de 2011.

ÁMBITO TERRITORIAL

ELABORACIÓN: IMSERSO, Área de Estadísticas y Evaluación de la Subdirección General Adjunta de Valoración, Calidad y Evaluación.

Solicitudes 
Registradas
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Nº % Nº
% 

población 
CCAA

Andalucía 8.370.975 17,80 408.896 4,88 Andalucía 4,88 

Aragón 1.347.095 2,86 51.346 3,81 La Rioja       4,51   

Asturias (Principado de) 1.084.341 2,31 34.957 3,22 Castilla-La 
Mancha       4,49   

Balears (Illes) 1.106.049 2,35 23.771 2,15 País Vasco       4,03   

Canarias 2.118.519 4,51 36.236 1,71 Extremadura       3,99   

Cantabria 592.250 1,26 22.998 3,88 Cantabria       3,88   

Castilla y León 2.559.515 5,44 86.764 3,39 Aragón       3,81   

Castilla-La Mancha 2.098.373 4,46 94.297 4,49 Murcia ( 
Región de)       3,49   

Catalunya  7.512.381 15,98 238.201 3,17 Castilla y León       3,39   

Comunitat Valenciana 5.111.706 10,87 104.775 2,05 Asturias 
(Principado       3,22   

Extremadura 1.107.220 2,35 44.228 3,99 Navarra 
(Comunidad       3,17   

Galicia 2.797.653 5,95 88.723 3,17 Galicia       3,17   

Madrid (Comunidad de) 6.458.684 13,74 126.358 1,96 Catalunya        3,17   

Murcia ( Región de) 1.461.979 3,11 51.056 3,49 Ceuta y Melilla       2,50   

Navarra (Comunidad Foral de) 636.924 1,35 20.217 3,17 Balears (Illes)       2,15   

País Vasco 2.178.339 4,63 87.747 4,03 Comunitat 
Valenciana       2,05   

La Rioja 322.415 0,69 14.556 4,51 Madrid 
(Comunidad       1,96   

Ceuta y Melilla 156.613 0,33 3.917 2,50 Canarias       1,71   

TOTAL 47.021.031 100,00 1.539.043 3,27 

2.2. SOLICITUDES EN RELACIÓN A LA POBLACIÓN DE LAS CCAA.
Situación a 1 de Marzo de 2011.

Solicitudes 
Registradas

(1) Cifras INE de población referidas al 01/01/2010. Real Decreto 1612/2010, de 7 de diciembre.

ÁMBITO TERRITORIAL
Población CCAA (1)

ELABORACIÓN: IMSERSO, Área de Estadísticas y Evaluación de la Subdirección General Adjunta de Valoración, Calidad y Evaluación.

4,88

4,51 4,49 

4,03 3,99 
3,88 3,81 

3,49 
3,39 

3,22 3,17 3,17 3,17 

2,50 

2,15 
2,05 

1,96 

1,71 

0,00

0,50

1,00

1,50

2,00

2,50

3,00

3,50

4,00

4,50

5,00

Andalu
cía

La R
ioja

Cas
till

a-L
a M

an
ch

a
País

 Vas
co

 

Extr
em

ad
ura

Can
tab

ria
Arag

ón

Murci
a (

 R
eg

ión de)

Cas
till

a y
 Leó

n

Astu
ria

s (
Prin

cip
ad

o de)

Nav
arr

a (
Comunidad

 Foral
 de)

Gali
cia

 
Cata

lunya
  

Ceu
ta 

y M
eli

lla
Bale

ars
 (Il

les
)

Comunita
t V

ale
ncia

na

Mad
rid

 (C
omunidad

 de)
Can

ari
as



Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹

Mujer 1.739 0,17 2.457 0,24 17.452 1,74 16.197 1,61 35.511 3,54 30.142 3,00 46.437 4,63 264.693 26,37 589.155 58,69 1.003.783 100,00

Hombre 950 0,18 2.827 0,53 25.786 4,83 21.165 3,97 43.362 8,13 32.005 6,00 40.958 7,68 139.885 26,22 226.534 42,46 533.472 100,00

Sin 
especificar 

396 22,15 0 0,00 13 0,73 22 1,23 71 3,97 68 3,80 91 5,09 452 25,28 675 37,75 1.788 100,00
Sin especificar menores de 3 3 a 18 19 a 30 31 a 45 46 a 54 55 a 64 65 a 79 80 y +

TOTAL 3.085 0,20 5.284 0,34 43.251 2,81 37.384 2,43 78.944 5,13 62.215 4,04 87.486 5,68 405.030 26,32 816.364 53,04 1.539.043 100,00

menores 
de 3

3 a 18 19 a 30 31 a 45 46 a 54 55 a 64 65 a 79 80 y +

5284 43.251 37.384 78.944 62.215 87.486 405.030 ####

11763

TOTAL
31 a 45 46 a 54

2.3. PERFIL DE LA PERSONA SOLICITANTE: SEXO Y EDAD.
Situación a 1 de Marzo de 2011.

55 a 64 65 a 79

TRAMO DE EDAD

¹ Calculado sobre el total de cada sexo

80 y +Sin especificar

ELABORACIÓN: IMSERSO, Área de Estadísticas y Evaluación de la Subdirección General Adjunta de Valoración, Calidad y Evaluación.
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Nº % Nº % solicitudes Nº % dictámenes Nº % dictámenes Nº % 
dictámenes

Nº % dictámenes

Andalucía 408.896 26,57 373.198 91,27 116.250 31,15 118.558 31,77 41.440 11,10 276.248 74,02

Aragón 51.346 3,34 45.324 88,27 17.641 38,92 13.194 29,11 4.455 9,83 35.290 77,86

Asturias (Principado de) 34.957 2,27 29.382 84,05 10.492 35,71 7.388 25,14 2.935 9,99 20.815 70,84

Balears (Illes) 23.771 1,54 21.180 89,10 7.830 36,97 6.967 32,89 2.374 11,21 17.171 81,07

Canarias 36.236 2,35 29.672 81,89 14.307 48,22 8.265 27,85 2.373 8,00 24.945 84,07

Cantabria 22.998 1,49 22.896 99,56 8.666 37,85 7.149 31,22 2.014 8,80 17.829 77,87

Castilla y León 86.764 5,64 79.307 91,41 34.097 42,99 21.605 27,24 6.255 7,89 61.957 78,12

Castilla-La Mancha 94.297 6,13 81.986 86,94 27.932 34,07 21.970 26,80 8.753 10,68 58.655 71,54

Catalunya  238.201 15,48 235.700 98,95 80.140 34,00 74.445 31,58 23.566 10,00 178.151 75,58

Comunitat Valenciana 104.775 6,81 102.055 97,40 33.606 32,93 30.065 29,46 10.280 10,07 73.951 72,46

Extremadura 44.228 2,87 38.570 87,21 15.391 39,90 9.961 25,83 3.590 9,31 28.942 75,04

Galicia 88.723 5,76 74.787 84,29 32.378 43,29 22.868 30,58 6.347 8,49 61.593 82,36

Madrid (Comunidad de) 126.358 8,21 119.931 94,91 43.402 36,19 31.468 26,24 10.416 8,68 85.286 71,11

Murcia ( Región de) 51.056 3,32 47.189 92,43 18.256 38,69 14.471 30,67 5.118 10,85 37.845 80,20

Navarra (Comunidad Foral de) 20.217 1,31 18.812 93,05 4.522 24,04 5.644 30,00 2.291 12,18 12.457 66,22

País Vasco 87.747 5,70 82.393 93,90 22.015 26,72 23.160 28,11 9.349 11,35 54.524 66,18

Rioja (La) 14.556 0,95 14.530 99,82 5.043 34,71 3.753 25,83 1.275 8,77 10.071 69,31

Ceuta y Melilla 3.917 0,25 3.506 89,51 1.014 28,92 997 28,44 331 9,44 2.342 66,80

TOTAL 1.539.043 100,00 1.420.418 92,29 492.982 34,71 421.928 29,70 143.162 10,08 1.058.072 74,49

TOTAL PERSONAS 
BENEFICIARIAS CON 

DERECHO A 
PRESTACIÓN

2.4.  DICTÁMENES.
Situación a 1 de Marzo de 2011.

ELABORACIÓN: IMSERSO, Área de Estadísticas y Evaluación de la Subdirección General Adjunta de Valoración, Calidad y Evaluación.

Grado II      Dictámenes Grado l Nivel 2   Grado III
ÁMBITO TERRITORIAL

Solicitudes



Nº % Nº % población 
CCAA

Andalucía 8.370.975 17,80 373.198 4,46 Rioja (La) 4,51

Aragón 1.347.095 2,86 45.324 3,36 Andalucía 4,46

Asturias (Principado de) 1.084.341 2,31 29.382 2,71 Castilla-La 
Mancha 3,91

Balears (Illes) 1.106.049 2,35 21.180 1,91 Cantabria 3,87

Canarias 2.118.519 4,51 29.672 1,40 País Vasco 3,78

Cantabria 592.250 1,26 22.896 3,87 Extremadura 3,48

Castilla y León 2.559.515 5,44 79.307 3,10 Aragón 3,36

Castilla-La Mancha 2.098.373 4,46 81.986 3,91 Murcia ( 
Región de) 3,23

Catalunya  7.512.381 15,98 235.700 3,14 Catalunya  3,14

Comunitat Valenciana 5.111.706 10,87 102.055 2,00 Castilla y 
León 3,10

Extremadura 1.107.220 2,35 38.570 3,48 Navarra 
(Comunidad 2,95

Galicia 2.797.653 5,95 74.787 2,67 Asturias 
(Principado 2,71

Madrid (Comunidad de) 6.458.684 13,74 119.931 1,86 Galicia 2,67

Murcia ( Región de) 1.461.979 3,11 47.189 3,23 Ceuta y 
Melilla 2,24

Navarra (Comunidad Foral de) 636.924 1,35 18.812 2,95 Comunitat 
Valenciana 2,00

País Vasco 2.178.339 4,63 82.393 3,78 Balears 
(Illes) 1,91

Rioja (La) 322.415 0,69 14.530 4,51 Madrid 
(Comunidad 1,86

Ceuta y Melilla 156.613 0,33 3.506 2,24 Canarias 1,40

TOTAL 47.021.031 100,00 1.420.418 3,02

ELABORACIÓN: IMSERSO, Área de Estadísticas y Evaluación de la Subdirección General Adjunta de Valoración, Calidad y Evaluación.

(1) Cifras INE de población referidas al 01/01/2010. Real Decreto 1612/2010, de 7 de diciembre.

ÁMBITO TERRITORIAL
Población CCAA (1)

2.5. DICTÁMENES EN RELACIÓN  A LA POBLACIÓN DE LAS CCAA.
Situación a 1 de Marzo de 2011.

Dictámenes
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Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº %

Andalucía 373.198 26,27 52.462 14,06 63.788 17,09 46.929 12,57 71.629 19,19 41.440 11,10 51.757 13,87 45.193 12,11

Aragón 45.324 3,19 7.267 16,03 10.374 22,89 5.533 12,21 7.661 16,90 4.455 9,83 5.418 11,95 4.616 10,18

Asturias (Principado de) 29.382 2,07 5.031 17,12 5.461 18,59 3.187 10,85 4.201 14,30 2.935 9,99 3.992 13,59 4.575 15,57

Balears (Illes) 21.180 1,49 2.835 13,39 4.995 23,58 3.064 14,47 3.903 18,43 2.374 11,21 2.221 10,49 1.788 8,44

Canarias 29.672 2,09 6.804 22,93 7.503 25,29 3.953 13,32 4.312 14,53 2.373 8,00 2.369 7,98 2.358 7,95

Cantabria 22.896 1,61 3.921 17,13 4.745 20,72 3.303 14,43 3.846 16,80 2.014 8,80 2.552 11,15 2.515 10,98

Castilla y León 79.307 5,58 15.129 19,08 18.968 23,92 10.233 12,90 11.372 14,34 6.255 7,89 7.100 8,95 10.250 12,92

Castilla-La Mancha 81.986 5,77 11.667 14,23 16.265 19,84 9.164 11,18 12.806 15,62 8.753 10,68 12.513 15,26 10.818 13,19

Catalunya  235.700 16,59 29.871 12,67 50.269 21,33 31.823 13,50 42.622 18,08 23.566 10,00 31.349 13,30 26.200 11,12

Comunitat Valenciana 102.055 7,18 14.443 14,15 19.163 18,78 12.725 12,47 17.340 16,99 10.280 10,07 13.079 12,82 15.025 14,72

Extremadura 38.570 2,72 7.109 18,43 8.282 21,47 4.426 11,48 5.535 14,35 3.590 9,31 4.927 12,77 4.701 12,19

Galicia 74.787 5,27 15.518 20,75 16.860 22,54 10.589 14,16 12.279 16,42 6.347 8,49 7.579 10,13 5.615 7,51

Madrid (Comunidad de) 119.931 8,44 21.116 17,61 22.286 18,58 16.221 13,53 15.247 12,71 10.416 8,68 13.219 11,02 21.426 17,87

Murcia ( Región de) 47.189 3,32 8.657 18,35 9.599 20,34 6.493 13,76 7.978 16,91 5.118 10,85 5.311 11,25 4.033 8,55

Navarra (Comunidad Foral de) 18.812 1,32 2.409 12,81 2.113 11,23 2.194 11,66 3.450 18,34 2.291 12,18 3.702 19,68 2.653 14,10

País Vasco 82.393 5,80 8.259 10,02 13.756 16,70 9.484 11,51 13.676 16,60 9.349 11,35 13.427 16,30 14.442 17,53

Rioja (La) 14.530 1,02 2.626 18,07 2.417 16,63 1.528 10,52 2.225 15,31 1.275 8,77 1.672 11,51 2.787 19,18

Ceuta y Melilla 3.506 0,25 421 12,01 593 16,91 455 12,98 542 15,46 331 9,44 452 12,89 712 20,31

TOTAL 1.420.418 100,00 215.545 15,17 277.437 19,53 181.304 12,76 240.624 16,94 143.162 10,08 182.639 12,86 179.707 12,65

ELABORACIÓN: IMSERSO, Área de Estadísticas y Evaluación de la Subdirección General Adjunta de Valoración, Calidad y Evaluación.

GRADO II 
Nivel 2

GRADO II 
Nivel 1

GRADO III 
Nivel 1

GRADO I 
Nivel 1

ÁMBITO TERRITORIAL
DICTÁMENES GRADO III 

Nivel 2

2.6. GRADOS Y NIVELES
Situación a 1 de Marzo de 2011.

SIN GRADOGRADO I Nivel 
2



PERSONAS 
BENEFICIARIAS 

CON 
PRESTACIONES

RATIO DE 
PRESTACIONES 
POR PERSONA 
BENEFICIARIA

Nº Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº

Andalucía 186.131 2 0,00 55.202 22,56 47.836 19,55 9.961 4,07 18.829 7,70 3.196 1,31 109.622 44,80 33 0,01 244.681 100,00 1,31

Aragón 25.982 0 0,00 0 0,00 0 0,00 913 3,51 3.780 14,51 5.372 20,63 15.978 61,35 0 0,00 26.043 100,00 1,00

Asturias (Principado de) 15.012 0 0,00 354 2,19 1.653 10,24 1.327 8,22 3.475 21,53 1.655 10,25 7.675 47,56 0 0,00 16.139 100,00 1,08

Illes Balears 10.186 0 0,00 0 0,00 0 0,00 587 5,59 1.870 17,81 461 4,39 7.583 72,21 1 0,01 10.502 100,00 1,03

Canarias 10.193 46 0,45 0 0,00 0 0,00 2.031 19,89 2.622 25,68 114 1,12 5.396 52,86 0 0,00 10.209 100,00 1,00

Cantabria 14.344 0 0,00 658 4,39 785 5,24 1.260 8,41 3.034 20,25 0 0,00 9.246 61,71 0 0,00 14.983 100,00 1,04

Castilla y León 49.796 3.274 5,79 1.680 2,97 5.385 9,53 3.739 6,62 9.457 16,74 11.266 19,94 21.649 38,32 49 0,09 56.499 100,00 1,13

Castilla-La Mancha 39.155 457 0,87 6.970 13,24 5.628 10,69 1.468 2,79 8.344 15,85 2.849 5,41 26.921 51,14 8 0,02 52.645 100,00 1,34

Catalunya  116.411 1.538 1,09 8.496 6,03 13.504 9,59 4.361 3,10 17.035 12,10 12.385 8,79 83.489 59,29 18 0,01 140.826 100,00 1,21

Comunitat Valenciana 37.293 1 0,00 5.381 12,61 0 0,00 2.434 5,70 13.277 31,11 2.978 6,98 18.609 43,60 0 0,00 42.680 100,00 1,14

Extremadura 18.450 598 3,02 311 1,57 886 4,48 610 3,08 3.734 18,87 5.006 25,30 8.641 43,67 1 0,01 19.787 100,00 1,07

Galicia 32.963 88 0,26 205 0,60 6.170 18,03 2.100 6,14 4.989 14,58 2.546 7,44 18.091 52,86 38 0,11 34.227 100,00 1,04

Madrid (Comunidad de) 58.001 5.607 8,21 2.430 3,56 13.300 19,48 10.798 15,81 21.359 31,28 1.775 2,60 12.993 19,03 24 0,04 68.286 100,00 1,18

Murcia ( Región de) 25.104 629 2,08 3.794 12,55 0 0,00 1.663 5,50 2.144 7,09 1.045 3,46 20.968 69,33 0 0,00 30.243 100,00 1,20

Navarra (Comunidad 
Foral de)

8.892 10 0,10 462 4,69 403 4,09 197 2,00 1.527 15,49 1.512 15,34 5.745 58,28 1 0,01 9.857 100,00 1,11

País Vasco 38.738 0 0,00 4.925 11,17 4.817 10,92 5.049 11,45 8.598 19,49 1.032 2,34 19.117 43,34 570 1,29 44.108 100,00 1,14

La Rioja 7.914 627 5 877 7,64 2.023 17,62 773 6,73 1.288 11,22 750 6,53 5.144 44,80 0 0,00 11.482 100,00 1,45

Ceuta y Melilla 1.801 213 9,77 156 7,16 235 10,78 37 1,70 168 7,71 33 1,51 1.338 61,38 0 0,00 2.180 100,00 1,21

TOTAL 696.366 13.090 1,57 91.901 11,00 102.625 12,28 49.308 5,90 125.530 15,03 53.975 6,46 398.205 47,67 743 0,09 835.377 100,00 1,20

2.7. PERSONAS BENEFICIARIAS Y PRESTACIONES.

ÁMBITO 
TERRITORIAL

Prevención 
Dependencia y 

Promoción 
A.Personal

Teleasistencia
Ayuda a 

Domicilio
TOTAL

Centros de 
Día/Noche

PRESTACIONES

Situación a 1 de Marzo de 2011.

ELABORACIÓN: IMSERSO, Área de Estadísticas y Evaluación de la Subdirección General Adjunta de Valoración, Calidad y Evaluación.

P.E Asist.    
Personal

Atención 
Residencial

P.E Vinculada 
Servicio

P.E Cuidados  
Familiares 



Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹

Mujer 1.470 0,32 731 0,16 10.232 2,19 10.265 2,20 19.534 4,19 13.509 2,90 17.961 3,85 95.535 20,47 297.364 63,73 466.601 100,00

Hombre 844 0,37 880 0,38 14.584 6,35 12.515 5,45 22.692 9,89 14.074 6,13 16.619 7,24 53.799 23,44 93.539 40,75 229.546 100,00

Sin especificar 147 67,12 0 0,00 2 0,91 2 0,91 3 1,37 4 1,83 1 0,46 17 7,76 43 19,63 219 100,00
Sin 

especificar
menores 

de 3 3 a 18 19 a 30 31 a 45 46 a 54 55 a 64 65 a 79 80 y +

TOTAL 2.461 0,35 1.611 0,23 24.818 3,56 22.782 3,27 42.229 6,06 27.587 3,96 34.581 4,97 149.351 21,45 390.946 56,14 696.366 100,00

menores 
de 3

3 a 18 19 a 30 31 a 45 46 a 54 55 a 64 65 a 79 80 y +

1.611 24.818 22.782 42.229 27.587 34.581 149.351 ####

2.8. PERFIL DE LA PERSONA BENEFICIARIA CON PRESTACIÓN: SEXO Y EDAD.
Situación a 1 de Marzo de 2011.

46 a 54 55 a 64 65 a 79 80 y +

ELABORACIÓN: IMSERSO, Área de Estadísticas y Evaluación de la Subdirección General Adjunta de Valoración, Calidad y Evaluación.

TOTAL
Sin especificar menores de 3 3 a 18 19 a 30 31 a 45

¹ Calculado sobre el total de cada sexo

SEXO

TRAMO DE EDAD

1.611
24.818 22.782

42.229

27.587
34.581

149.351

390.946
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50.000

100.000

150.000

200.000

250.000

300.000

350.000

400.000

menores de
3

3 a 18 19 a 30 31 a 45 46 a 54 55 a 64 65 a 79 80 y +

Personas beneficiarias por tramo de edadPersonas beneficiarias por sexo

67%

33%

* Porcentaje calculado sobre datos conocidos,obviando los datos sin especificar.



ÁMBITO TERRITORIAL

Nº % Nº
% 

población 
CCAA

Andalucía 8.370.975 17,80 186.131 2,22 Rioja (La) 2,45

Aragón 1.347.095 2,86 25.982 1,93 Cantabria 2,42

Asturias (Principado de) 1.084.341 2,31 15.012 1,38 Andalucía 2,22
Balears (Illes) 1.106.049 2,35 10.186 0,92 Castilla y 

León 1,95
Canarias 2.118.519 4,51 10.193 0,48 Aragón 1,93

Cantabria 592.250 1,26 14.344 2,42 Castilla-La 
Mancha 1,87

Castilla y León 2.559.515 5,44 49.796 1,95 País Vasco 1,78

Castilla-La Mancha 2.098.373 4,46 39.155 1,87 Murcia ( 
Región de) 1,72

Catalunya  7.512.381 15,98 116.411 1,55 Extremadur
a 1,67

Comunitat Valenciana 5.111.706 10,87 37.293 0,73 Catalunya  1,55

Extremadura 1.107.220 2,35 18.450 1,67 Navarra 
(Comunidad 1,40

Galicia 2.797.653 5,95 32.963 1,18 Asturias 
(Principado 1,38

Madrid (Comunidad de) 6.458.684 13,74 58.001 0,90 Galicia 1,18

Murcia ( Región de) 1.461.979 3,11 25.104 1,72 Ceuta y 
Melilla 1,15

Navarra (Comunidad Foral de) 636.924 1,35 8.892 1,40 Balears 
(Illes) 0,92

País Vasco 2.178.339 4,63 38.738 1,78 Madrid 
(Comunidad 0,90

Rioja (La) 322.415 0,69 7.914 2,45 Comunitat 
Valenciana 0,73

Ceuta y Melilla 156.613 0,33 1.801 1,15 Canarias 0,48

TOTAL 47.021.031 100,00 696.366 1,48

(1) Cifras INE de población referidas al 01/01/2010. Real Decreto 1612/2010, de 7 de diciembre.

ELABORACIÓN: IMSERSO, Área de Estadísticas y Evaluación de la Subdirección General Adjunta de Valoración, Calidad y Evaluación.

Población CCAA (1)

Personas 
beneficiarias con 

prestaciones

2.9. PERSONAS BENEFICIARIAS CON PRESTACIONES EN RELACIÓN  A LA POBLACIÓN DE LAS CCAA.
Situación a 1 de Marzo de 2011.
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